

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2º BIMESTRE DE 2012

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Categoria Econômica/Fontes			3	4			
Receitas Correntes (A)	2.608.336.000,00	2.608.336.000,00	434.722.666,62	426.704.356,10	869.445.333,24	962.031.661,27	1.646.304.338,73
Tributárias	563.518.000,00	563.518.000,00	93.919.666,70	92.918.616,01	187.839.333,40	259.749.390,85	303.768.609,15
Impostos	540.999.800,00	540.999.800,00	90.166.633,34	86.018.165,61	180.333.266,68	251.005.367,59	289.994.432,41
IPTU	248.560.600,00	248.560.600,00	41.426.766,66	27.478.674,51	82.853.533,32	138.002.479,25	110.558.120,75
ISSQN	208.115.000,00	208.115.000,00	34.685.833,34	39.988.693,41	69.371.666,68	78.143.035,89	129.971.964,11
ITBI	24.177.200,00	24.177.200,00	4.029.533,34	7.136.065,70	8.059.066,68	12.704.886,12	11.472.313,88
IRRF	60.147.000,00	60.147.000,00	10.024.500,00	11.414.731,99	20.049.000,00	22.154.966,33	37.992.033,67
Taxas	20.175.200,00	20.175.200,00	3.362.533,36	6.873.080,98	6.725.066,72	8.691.785,22	11.483.414,78
Contribuição de Melhoria	2.343.000,00	2.343.000,00	390.500,00	27.369,42	781.000,00	52.238,04	2.290.761,96
Contribuições	12.094.900,00	12.094.900,00	2.015.816,66	2.102.155,11	4.031.633,32	4.953.886,26	7.141.013,74
Patrimoniais	36.550.600,00	36.550.600,00	6.091.766,64	6.156.570,52	12.183.533,28	10.155.560,66	26.395.039,34
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	304.831.200,00	304.831.200,00	50.805.199,98	48.777.135,64	101.610.399,96	94.782.153,54	210.049.046,46
Transferências Correntes	1.636.617.960,00	1.636.617.960,00	272.769.659,96	270.392.382,95	545.539.319,92	591.967.609,54	1.044.650.350,46
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(220.166.760,00)	(220.166.760,00)	(36.694.459,98)	(36.140.282,12)	(73.388.919,96)	(81.072.777,61)	139.093.982,39
Outras Receitas Correntes	274.890.100,00	274.890.100,00	45.815.016,66	42.497.777,99	91.630.033,32	81.495.838,03	193.394.261,97
Receitas de Capital (B)	483.847.723,00	483.847.723,00	80.641.287,14	4.905.093,90	161.282.574,28	15.958.585,30	467.889.137,70
Operações de Crédito	300.996.990,00	300.996.990,00	50.166.164,94	3.053.753,64	100.332.329,88	12.647.252,42	288.349.737,58
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	300.996.990,00	300.996.990,00	50.166.164,94	3.053.753,64	100.332.329,88	12.647.252,42	288.349.737,58
Alienação de Bens	453.000,00	453.000,00	75.500,00	150.000,00	151.000,00	150.000,00	303.000,00
Amortização de Empréstimos	61.000,00	61.000,00	10.166,66	4.589,65	20.333,32	9.156,68	51.843,32
Transferências de Capital	182.336.733,00	182.336.733,00	30.389.455,54	1.696.750,61	60.778.911,08	3.152.176,20	179.184.556,80
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	3.092.183.723,00	3.092.183.723,00	515.363.953,76	431.609.450,00	1.030.727.907,52	977.990.246,57	2.114.193.476,43
DESPESAS	Dotação Anual	2º BIMESTRE	Acumulado				
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	2.308.416.681,00	2.378.165.814,56	306.842.662,81	415.759.516,73	1.436.291.167,27	816.906.452,08	941.874.647,29
Pessoal/Encargos Sociais	1.045.427.988,00	1.040.115.188,00	177.883.921,64	188.377.680,52	444.895.108,43	379.806.658,28	595.220.079,57
Juros/Encargos da Dívida Interna	58.680.000,00	53.680.000,00	6.028.250,38	6.028.250,38	10.134.322,97	10.134.322,97	43.545.677,03
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.204.308.693,00	1.284.370.626,56	122.930.490,79	221.353.585,83	981.261.735,87	426.965.470,83	303.108.890,69
Despesas de Capital (D)	748.948.842,00	753.370.518,79	82.925.419,35	34.807.617,20	228.637.487,08	58.491.344,75	524.733.031,71
Investimentos	703.987.842,00	713.524.518,79	76.427.337,24	28.571.694,07	214.167.951,21	44.613.414,71	499.356.567,58
Inversões Financeiras	4.711.000,00	4.596.000,00	564.614,05	302.455,07	983.140,10	391.534,27	3.612.859,90
Amortização da Dívida	40.250.000,00	35.250.000,00	5.933.468,06	5.933.468,06	13.486.395,77	13.486.395,77	21.763.604,23
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	40.250.000,00	35.250.000,00	5.933.468,06	5.933.468,06	13.486.395,77	13.486.395,77	21.763.604,23
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	34.818.200,00	8.824.713,81					
DESPESA TOTAL (C+D)	3.057.365.523,00	3.131.536.333,35	389.768.082,16	450.567.133,93	1.664.928.654,35	875.397.796,83	1.466.607.679,00
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	34.818.200,00	-39.352.610,35	41.841.367,84	-18.957.683,93	-686.938.407,78	102.592.449,74	

OBS.: As receitas e despesas intra-orçamentárias estão incluídas em Outras Receitas Correntes e Outras Despesas Correntes de acordo com os valores abaixo:

Receita Prevista = R\$ 21.297.300,00, Receita Arrecadada no Bimestre = R\$ 1.962.179,95 e Receita Arrecadada Total = R\$ 6.830.414,16

Dotação Inicial = R\$ 22.452.700 e Dotação Atualizada = R\$ 22.962.200,00

Empenhado no Período = R\$ 1.293.646,21 e Empenhado Acumulado = R\$ 7.712.250,14

Liquidado no Período = R\$ 1.872.915,32 e Liquidado Acumulado = R\$ 3.455.095,92